平成２５年度

第５回大分県教育委員会 会議録

日 時 平成２５年５月２２日（水）

開会１４時００分 閉会１５時１５分

場 所 教育委員室

平成２５年度

第５回大分県教育委員会

【議 事】

１ 議 案

第１号議案 教職員の懲戒処分について

２ 報 告

①平成２６年度県立学校入学者選抜等の日程について

ア 県立高等学校、県立中学校

イ 特別支援学校高等部・専攻科（選考）

ウ 県立爽風館高等学校（平成２５年度秋季募集）

②平成２５年３月高等学校卒業者の就職状況のまとめについて

③大分県公立学校教職員定数について

３ その他

なし

- 1 -

【内 容】

１ 出席者

委 員 委員長 岩 崎 哲 朗

委員長職務代理 松 田 順 子

委員 波多野 順 代

教育長 野 中 信 孝

欠席委員 麻 生 益 直

欠席委員 林 浩 昭

事務局 教育次長 河 野 盛 次

教育次長 宮 脇 和 仁

教育次長 別 木 達 彦

教育改革・企画課長 佐 野 壽 則

教育人事課長 藤 本 哲 弘

教育財務課長 竹 野 泰 弘

福利課長 大 石 尚 志

義務教育課長 後 藤 榮 一

生徒指導推進室長 江 藤 義

特別支援教育課長 後 藤 みゆき

高校教育課長 髙 畑 一 郎

社会教育課長 法 雲 淳

人権・同和教育課課長補佐 甲 斐 順 治

文化課長 佐 藤 英 一

体育保健課体育・スポーツ振興監 秋 好 寿 紀

全国高校総体推進局長 荒 川 孝 二

教育改革・企画課総務企画監 秋 吉 一 徳

教育改革・企画課主幹 勝 尾 裕 美

教育改革・企画課主査 釘 宮 隆 之

２ 傍聴人 ８ 名

- 2 -

開会・点呼

（岩崎委員長）

それでは、委員の出席確認をいたします。

本日は、麻生委員、林委員が欠席です。

ただいまから、平成２５年度第５回教育委員会会議を開きます。

署名委員指名

（岩崎委員長）

本日の会議録の署名委員でございますが、松田職務代理にお願いした

いと思います。

会期の決定

（岩崎委員長）

本日の教育委員会会議は、お手元の次第のとおりであります。

会議の終了は、１５時００分を予定しています。

よろしくお願いします。

議 事

（岩崎委員長）

それでは議案の審議に移ります。

本日の議案は１件です。

はじめに、会議は原則として公開することとなっておりますが、会議

を公開しないことについてお諮りします。

第１号議案及び報告の③は人事に関する案件ですので、地方教育行政

の組織及び運営に関する法律第１３条第６項ただし書の規定により、こ

れを公開しないことについて、委員の皆さんにお諮りいたします。

- 3 -

公開しないことに賛成の委員は挙手をお願いします。

（採 決）

それでは第１号議案及び報告の③の２件は、非公開といたします。

本日の議事進行は、はじめに公開による報告を行います。その後非公

開による議事を行いますので、よろしくお願いします。

【報 告】

①平成２６年度県立学校入学者選抜等の日程について

（岩崎委員長）

それでは、報告第１号「平成２６年度県立学校入学選抜等の日程につ

いて」報告をしてください。

ア 県立高等学校、県立中学校について、髙畑高校教育課長お願いし

ます。

（髙畑高校教育課長）

平成２６年度大分県立高等学校入学者選抜と大分県立豊府中学校入学

者選抜の日程等についてご報告いたします。

まず、１ページをお開きください。こちらの表にありますように、推

薦入学者選抜及び連携型中高一貫教育に係る入学者選抜を２月６日（木）

と２月７日（金）さらに第一次入学者選抜を３月１１日（火）・３月１

２日（水）、第二次入学者選抜を３月１９日（水）としたいと考えてい

ます。基本的には例年並みの日程ですが、推薦・連携型入試につきまし

ては、昨年より６日早くなっています。これは平成１８年度、２４年度

と同じ日程です。

理由を補足しますと、推薦入試に関しましては、例えば昨年と同様に

２月１２日・１３日に設定した場合、合否結果内定通知の郵送日が２月

１４日(金)になります。週休日をはさみまして中学校が合否結果内定通

知を受け取るのが２月１７日(月) になります。そうしますと１次入試

願書受付の開始日になり、それを避けるために少し早めの日程に今回し

ています。

続きまして、２ページをご覧ください。平成２６年度の大分県立豊府

中学校の入学者選抜の日程です。太字で記載していますように、検査日

を１月１１日（土）にしたいと考えています。これは例年１月の第２週

の土曜日に実施していることからこのような日程です。

- 4 -

（岩崎委員長)

イ 特別支援学校高等部・専攻科（選考）について、後藤特別支援教

育課長おねがいします。

（後藤特別支援教育課長)

平成２６年度大分県立特別支援学校高等部・専攻科の入学者選考日程

についてご報告いたします。

３ページをご覧ください。

この表は平成２６年度大分県立特別支援学校高等部・専攻科の入学者

選考に係わる日程と、平成２５年度の日程をまとめたものです。県立特

別支援学校高等部・専攻科の入学者選考は大分県立高等学校第一次入学

者選抜及び第二次入学者選抜と同じ日程で行っています。従って平成２

６年度についても、大分県立高等学校入学者選抜と同じ日程で進めるよ

うに計画をしました。

主な日程ですが、

前期選考日は３月１１日（火）、合格発表日は３月１３日（木）、

後期選考日は３月１９日（水）、合格発表日が３月２０日（木）

でございます。

前年度とほぼ同じ日程で計画しておりますので各学校における入学に

向けた手続き、準備については支障がないものと考えております。以上

です。

（岩崎委員長)

ウ 県立爽風館高等学校（平成２５年度秋季募集）について、髙畑高

校教育課長お願いします。

（髙畑高校教育課長）

４ページをお開きください。爽風館高等学校定時制（３部制課程）の

秋季募集人員について説明します。募集人員は、入学定員から春季入学

者数を除いた数になり、２の表にありますように、太字で記載している

ところが秋季募集人員です。Ⅰ部普通科が１５名、Ⅱ部普通科が１６名、

Ⅲ部普通科３０名・商業科３７名の合計９８名です。下には秋季募集に

係る日程を示しています。

それでは次の５ページをお開きください。爽風館高校の通信制課程の

秋季の募集人員について説明します。募集人員については、入学定員か

ら春季入学者数を除いた数になります。募集人員は２の表にありますよ

うに３２１名となります。同じく秋季募集に係る日程を記載しています。

（岩崎委員長)

ただいま、まとめてア、イ、ウと報告がありました。ただいまの報

- 5 -

告に対しまして、何かご質問やご意見がございましたらお願いします。

（松田職務代理）

３ページの特別支援学校の入学選考はどのような形で行われているの

でしょうか。

（後藤特別支援教育課長）

高等部の入学者選考ですが、各教科ということで国語と数学、それか

ら体力面ということで運動・技能等の試験を行っています。ただ、対象

となるのはその障がい種に該当するかどうかということになりますの

で、それは書類によって事前に障害者手帳のコピーを提出していただく

等の対応をしています。知的障がいのある学校についてはＩＱが７０台

以下というお子さんになりますので、そこまでの力であるか、というよ

うな国語や数学の試験を実施しております。

（岩崎委員長）

よろしいですか。

（松田職務代理）

はい。

（岩崎委員長）

他に何かありますか。

他にないようでございますので、この報告につきましては以上で終わ

りたいと思います。

②平成２５年３月高等学校卒業者の就職状況のまとめについて

（岩崎委員長）

次に、報告第２号「平成２５年３月高等学校卒業者の就職状況のまと

め」について報告をしてください。

（髙畑高校教育課長）

高校生の就職状況について、全国状況が厚生労働省から発表されまし

たので、まとめということで報告します。

まず、資料１の内定率についてですが、本県の内定率は９８．８%（前

年同期０．１ポイント上昇）であり、内定率順位は、全国１３位（昨年

１０位）、九州では２位（昨年１位）となっています。全国の内定率は

９７．６%、九州の内定率は９７．０%、県内に内定した者の割合（県

- 6 -

内就職率）は７６．３%（前年比１．１ポイント降下）で九州では２位、

１位は福岡の８０．２%です 。例年、九州の１位２位は福岡、大分と

いうことです。

未内定者数は、前回報告したとおり３１人（昨年度５人減少）という

状況でした。

（岩崎委員長）

何か質問・ご意見等はありませんか。

（波多野委員）

未内定者のその後の動向はどうなっていますか。

（岩崎委員長）

未内定者の３１名がどうなっているかを教えてください。

（髙畑高校教育課長）

各学校は、未内定者のための相談窓口等を学校に設定しており、進路

指導主任やキャリアコーディネーターがフォローアップをしている状況

です。状況については集約中ですが、いくつかの学校に聞いたところ、

未内定者のうち何名かが卒業後も学校に来て相談しており、そのうちの

２名ほどが就職内定したと聞いています。今後も未内定者のフォローア

ップに努めていきたいと思います。

（岩崎委員長）

今後もその３１名がどうなったかという動向について調べてくださ

い。

（波多野委員）

就職した生徒が、仕事内容が想像していたものと違うという理由で多

くが辞めているという報道を聞いたが、離職状況はどうとらえています

か。

（岩崎委員長）

今の質問は離職率の問題だと思うので、離職率の推移について答えら

れる範囲でお願いします。

（髙畑高校教育課長）

離職率に関しては、本県は最近だいぶ落ち着いてきたといわれていま

すが、離職の推移については、取りまとめができ次第報告したいと思い

ます。

- 7 -

（波多野委員）

離職率については大分県の子どもたちは比較的定着しているといわれ

ており、現場の先生方も大分県の高校生は頑張っているといわれていま

すが、その当たりの内容がわかれば教えてもらいたいです。

（岩崎委員長）

職業系の学校の先生方から、職業系の学校を卒業した生徒の離職率は

低いというような話を聞くが、私たちが離職率を判断する際には、県内

の職業系高校、普通科高校の各卒業生の状況等に関する内容まで踏みこ

んで教えていただきたいと思うので、引き続き調べてください。

（髙畑高校教育課長）

その点も踏まえて整理しておきます。

（岩崎委員長）

よろしいですか。

それでは、先に非公開と決定しました議案をいたしますが、その前に、

公開でのその他等、何かございませんか。

それでは、非公開の協議を行いますので、関係課室長のみ在室とし、

その他の課室長及び傍聴人は退出してください。

２課（教育改革・企画課、教育人事課）在室

【議 案】

第１号議案 教職員の懲戒処分について

（岩崎委員長）

それでは、第１号議案「教職員の懲戒処分について」提案を求めます。

（説明）

（岩崎委員長）

何かご意見ご質問はありませんか。

- 8 -

（質問、意見）

（岩崎委員長）

他に意見はございませんか。

それでは、ただ今、提案のありました第１号議案の承認について、お

諮りいたします。第１号議案について、承認される委員は挙手をお願い

します。

（採 決）

第１号議案については、提案どおり承認します。

【報 告】

③大分県公立学校教職員定数について

（岩崎委員長）

それでは、報告の③「大分県公立学校教職員定数」について報告をし

てください。

（説明）

（岩崎委員長）

何かご意見ご質問はありませんか。

（質問、意見）

（岩崎委員長）

最後にこの際、何かありましたらどうぞお願いします。

（岩崎委員長）

それでは、これで平成２５年度第５回教育委員会会議を閉会します。

お疲れ様でした。

- 9 -